» ment; et que teis meffais que ons ferait seront ades noveais fais, si que

» deseur est ordineis. Et se ches faitueles afforains ont proismes ou amis en

» l'evesqueit ou bonnes deseurdis, qui lez sortengnent ou fâchent forche

» ou aide, ches aidans et confortans enssi seront en teile point que des

» aidans et confortans est deseur ordineit et deviseit; les queis aidans ne

» porontàcel faituele afforains faire forche, dedens le paiis del dit evesqueit

» ne dehors, contre personne nulle qui soit manante ou sorseante en la dite

» evesqueit. Et tout en teile manere et en teil point seront loiiés et Ioions

» cheaz des parties et linages deseurdis qui sont et seront manante en le

» dit evesqueit, encontre les afforains qui sont et seront de ches linages et

» parties meismes, manans defours celle evesqueit.

» Et partant que ches paix, acors, status et ordinanches deseurdites sont

» faites por les raisons devant escriptes et por le paix del evesqueit et paiis

» maintenir et wardeir de mal et de meschiet à tous jours : nos, por 7
les

» poioir qui de chu nos sont donneis, les injondons as parties, linages,

» chevetains, aidans, aherdans et confortans deseurdis, en common et en

» singuleir, à tenir, faire et acomplir et fermement wardeir, sens embriseir

' Bonnes, bornes, limites.

—

Âctcndre
r
altemdrc.

s Var. de cel fait.

5 Lisez demoront en pais.

' Lisez adrechiet. Dans le Recueil des ordon-

nances il y a un point après oisleis, puis : Et ne

soi/ porat nuls adrechier, etc.

B Lisez de tontes les chouses.

6 Comparer, payer, expier, être puni de.

7 Var. par.
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ne venir encontre, par eaux ne par allruy, en temps future en matière

nulle, en tout ne en partie; et que Ii I d'eaz ne pust jamais reclameir ne

demandeir al altre ne luy parsire por le raison ne al ocquison des

chouses qui sont avenues de tout le temps d'arier jusques à ors par les

gries morteis fais, batailles, haymes, ranqueurs, mortaliteis, mais, gries,

mespresures, robes, arsiens et meffais deseurdis, sor le paine del brisier

le
1 foid et se seriment et d'eistre à tous jours mais relenquis de tous les

linages, parens et amis, et tous les dis linages avoir encontre Ii, et non * de

tos les
5 linages, parens et amis le relenquissons de maintenant en avant,

quoy qu'ilh Ii puist avenir à nul jour mais, et sor le peine enssi d'estre

punis, corregiés et decachiés en le manere deseurdit. Et prions humble-

ment et requérons à nostre révèrent peire 4
et son vénérable capitle devant

dit , et à tres-noble et puissans prinches mesire Johans, par le grasce

devant dite roy de Bohemme, et mesire Johan, par ce! meismes grasce

duc de Brabant, monsangnour Guilhcame s de Henau, mesire Guyon

conte de Namur, et mesire Eoys conte de Louz et de Chingni, et à tous

allres singnours terriens, que î 1 lis constraindent à chu de tos leurs poiors

tous leur subges des parties et linages deseur escrips, qu'ilh tengnent,

wardent et acomplissent fermement, sens embrisier, tout chu que deseur

est dit, et les coregent solonc le fourme deseurdit s'ilh font ou ilh vinent

encontre le temps future, en tout ou en partie. Et retenons en nostre

plaine poioir del declareir, de inlerpreteir, de coregier et spechifiier et

amendeir del substanche 6

, de modereir et d'enforchier, d'adjosteir et de

noveal statueir et ordineir en chouses devant dites, et casconne d'elles

par Iey 7

,
enssi, en tant et quant et toutes fois que bon nos semblerait et

venrait à point, dedens l'ain, le daute de ches présentes letres continuel-

ment ensiwant. Et est nos dis 8 pronunciation que de ches status et ordi-

nanches ne soient loiies fours que les personnes des linages, parties,

aidans, aherdans et confortans deseur escrips 9
. Et com nos aiiens troveit

1 Lisez se.

* Lisez et en nom.
5 Var. ses.

4 Suppléez en Dieu.

5 Suppléez conte.

6 Var. de subslraire.

1 Var. por H.

s Suppléez et.

9 Noie marginale du MS. B. : « Ceste paix n'at

vertut de loy générale. •>
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» en nos traitiés fais et' chouses deseurdites, alcuns méfiais specials mal à Foi.302 r».

y, point, que nos avons taxeis à certaines amendes corporels en argent 4
, et

» alcuns altres dont amendes estoient offertes et traities ains de paix de-

» seurdite cravesiens 3
, si que proveit at esleit par-devant 4

: ch'est nos dis et

» pronuncliiations , et statuons que bonne paix, ferme et estable en soit et

» est tout maintenant et serait perpetuelrnent, sor le foid, serimens et

» paines devant dites, enssi que des altres paix est deseur dite. Et injon-

» dons et commandons que les amendes que nos en avons taxeez en soient

» faites enssi et si avant que nos en donrons nos letres as parties qui les fais

» amendeir et les amende prende R
et avoir devront; les queiles letres nos

» ne volons mie par ches présentes eistre de riiens vichiies , encombreis

» ne emperies % ains les volons toutes et chest 7 demoreir en leur ver-

» tus; et volons enssi que, de quant que nos ferons del poioir que nos

» avons deseur retenut, soit enssi ferme et estauble (quant nos le ferons

» à tous
8 jours) que chi-dedens fut declareit, contenut et escript. Et prions

» de rechief à révèrent peire, son vénérable capille et sa citeit deseur

» escript, à ses bonnes vilhes et à tous les prinches deseur nommeis et tous

» altres singnours terriens, que ilhs por si grant bien de pais vuelhent

» toutes ches chouses deseurdites approveir et confermeir, d'eaz et de toutes

« leurs justiches. Et partant que chu que dit est soit ferme chouse et

» estauble à tous jours, nos avons à ches présentes letres, des queiles

» casconnedes parties deseurdites en at 1, faite en dois peals, faite appendre

m nos propres saels, cascon de nos le sien, en tesmong de veriteit. Chu fut

» fait, dit et pronunchiet l'ain del Naliviteit nostre sangnour Jhesucrist

» milh CCC. et XXXV, le mardi après le fieste saint Servais en mois de Lan xnic eixxxv.

» may. » — Chi après s ensiiet li alianche que les promerains XII lisent

ensemble.

« Nos, Libiers de Landris et Wilheame de Baldresem, canoyne de

» Liège, ïhiris de Haneffe sire de Saraing, Waltier de Warfesee sire de

' Lisez es ou en. 1 Prende
,
prendre.

2
Var. corporels el pecuniairs. 6 Var. empiries , diminuées de valeur.

3 Lisez ains que nous délie paix deseur dicte,
7 Var. cesles, la présente.

traitissimez. 8 Var. ces.

* Var. par-devant nous.
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Lez alianchcs des pro-

mirs XII.

Fol. 502 v°.

Moniale, Loys sire de Dypenbeke, squenissaut de Brabant, Gonthiers

Conrars de Berlouz, Johan de Roveroit, Johan Puilhet de Fermes et

Faustreis de Bovengnienstiers, chevaliers, Johans Boilauwe de Mons.

esquevins de Liège, Pireîos de Horion, esquevins de Huy, et Arnut de

Oborne, faisons savoir à tous quen 1 corn li paiis del evesqueit de Liège,

par les divisions 5 de cel paiis ont faites en parties, par les oribles morteis

gueres, haymes et ranqueurs qu'ilh ont eut (contre Dieu et raison)

entre eaux de longtemps maintenut, ait esteit en si granl désolation que

freires, parens et amis de sanc et de chair astoient desevreis et départis 3

,

et soy metoient à mort et à destruction, encontre humaniteit et droit

divien et nalureit : et nos, qui avons esleis pris et eslies par 4 ches chouses

appaisenteir et mètre à fin permanable, aiiens, al aiide de Dieu, toutes

les parties et Iinages deseurdis rajoins et remis ensemble en bonne paix

et acort de tous les maies avenus d'arier jusques à jour del paix pronun-

chie, enssi que les letres sor chu faites plus plainemcnt le continent :

nos disons 5 ches rajonctions, paix et acors si rafermeir à perpetuileit, que

gueres entre eaux removoir ne se puissent et division corn de promier

resusciteir; et prometons li I de nos l'autre par nos fois plenies, et sor

sains en jurons (touchiés les sains corporelment) que quiconques de nos

Iinages méfierait d'ors en avant, nos sûmes et serons tuit à une et d'onne

acort, cuer et volenteit de nos et tos
6 nos Iinages, parens et amis, à nostre

sens et savoir et nostre loial poioir, à chu que ches failueles soient

corregiés et punis de leur méfiais, sens partie faire por eaux ne eaux

supporteir, por quoy les blechiés 7 aient leur raison de eaux et les amis en

demeurent en paix. Encors avons promis, creanteit et jureit l'un de nos

à l'autre, por nos et nos Iinages, parens et amis, que quiconques vorait

altruy entreprendre, ocquineir 8

, tort faire ou decachier, soit en corps

soit en honeur ou en biens, sens cause raisonable, à tort et à pechiet,

ou por chu qu'ilh vorait droiture ou raison faire ou maintenir : nos aide-

1 Yar. que.

2 Suppléez, avec le MS. B., que li Iinages.

3 Desevreis et départis, séparés, hostiles les uns

aux autres.

4 Lisez por.

5 Lisez desirons.

6 Var. et de tos.

7 Var. sens partie faire pour li ne li supporter

(favoriser), por quoy (afin que) li blechiez (les

lésés), etc.

8 Ocquineir, tourmenter, vexer.
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rons à chu à nos Ioials poioirs que chis entrepris, ocqueneis ou dechiés 1

acort *, enssi serait radrechiés et meneis par droit, loy et raison, ilh et les

siens, et ne soffrons qu'ilh soit enssi formeneis ne traitiés à volenteit,

à tort et sens raison , ains serons et yrons aveque Iuy por son droit aidier

à demostreir et raison avoir en toutes cours et justiches, et devant tous

singnours et personnes et en tous lis où besongne serait, et ne lairons le

droit à jugier ne maintenir por partie faire por altruy \ ne sorporteir

parens ne amis à tort, por chouse qui soit ne eistre puist, à noslre sens

et savoir et poioir deseurdis. Et por chu faire et maintenir, aveque nos

amainrons nos linages et amis en bonne foid et loialment à nos poioir,

et à tout chu que dit est obligons l'un de nos envers l'autre par enssi

que quiconques en defaurait (que jà n'avengne!), nos reputons le deffa-

lans de maintenant en avant por effrendeur 4 de se foid et solempne

parjure. Tesmong ches letres saeleez de nos saeais, donneez l'ain

milh CCC. et XXXV, le judi après le fîeste del saint Servais en mois de

may. » — Comment les dites alianches ont esteit renoveleez :

» Nos, Waltier de Hemetines, Henris de Lonchins, canones de Liège, Les dites aiiandies ont

Godefrois Pinckars de Berlouz, sires de Tongrenelles et de Fressin, Lam-
bert sires dOupey, Waltier de Rochefort, sire de Oxhen et de Haneffe,

Gerars sires de Berlouz, Johan de Scendremale, Henris sire de Ghu-
thoven, Wilheame de Coir, Bertrans de Liers, chevaliers, et Hustin de

Horion et Rause de Waruez, esqueirs, qui summes pris et esluis XII ap-

pasenteurs des gens des linages de paiis del evesqueit de Liège, faisons

savoir à tous que, com li mémoire des hommes par le frageliteit del

chair humaine soit decheable 5

, si que cascon puet et doit savoir de

li-meismes, et chouses Ires-utiles et profitables soient tuis successeur 6

ramentivoir 7
et faire connissanche à cheaz qui seront del temps avenir

chu que les anchiens proidhommes et bonnes gens nos predicesseurs ont

fait, maintenut et acordeit entre eaux, por eauz et tous leurs linages à

1 Lisez decachics? 5 Decheable, périssable.
2 Lisez à tort, avec le MS. B. fi Var. et doit savoir de li-meisme es chouses très

* Partie faire por altruy, soutenir, favoriser subtiles et profitables surent as successeurs , clc. Ce

autrui. texte paraît altéré.

1
Effrendeur, effracteur, violateur. 7 Ramenlcvoir, rappeler à la mémoire.

Tome VI. 73
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» maintenir en paix et deinoreir l'un deleis l'autre perpetuelment en paix,

» honeur et acort, enssi et en teile manere que nos predicesseurs fisent

» l'un envers l'autre par le vertu des letres sor chu faites, saelee de leurs

» saels, aux queis ches nostres présentes letres sont infichies et annexeez :

» partant est-ilh enssi que nos, por nos et nos heures et successeurs et tous

» les linages, por demoreir l'un deleis l'autre, renovelons et remetons al

» mémoire de nos tous qui summes à présent, por venir plus legierement 1

» après nos al seute et connissanche de nos successeurs, les ordinanches,

» confraterniteis et seriment fais en letres sor chu faites, et les jurons et les

» prometons par foid et serimens d'elles tenir et wardeir fermement et

» Ioialment à tous jours mais, sens de riens effraindre ne aleir alencontre,

» en teile manere que nos predicesseurs les fisent et ont fait, sens fraude

» ne malengien. Tesmong de 2 ches présentes letres overtes, saeleez de nos

» propres saeles, faites et donneez l'ain del nativiteit nostre sangnour Jhe-

» sucrist milh CGC. sisant et douze, le dymengne devant le jour del sainte

Le confeimation l'em- )) Katherine. » — Ch est li confermation que Karle li quars, empereur de
perere del paix dez „ , •

. . vtr
xii. nomme et roi de Jiohemme, at tait del paix dez Ail :

« Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex,

» universis et singulis nostris et sacri imperii fidelibus, presentibus et

» posteris, ad quos litere présentes pervenerint, gratiam regiam et onine

» bonum. Etsi régie dignilatis sublimitas universorum saluli dignetur

» intendere et ea que reipublice grata censentur aspicere gratiosa consi-

» deratione perpendit, ad ea tamen procuranda singulari quodam favore

» inclinatur uberius que pacem et concordiam fulciunt ac rancores et

» morlales inimicitias excludunt et repellunt. Cum igilur pax et concordia

» de XII personis cognationum episcopalus Leodiensis guerras mortales,

» inimicitias capitales et rancores horribiles hactenus concluserunt et in

Foi. 303 r». >, antea Deo propitio felicius concludere poterunt et valebunt, idcirco

» huiusmodi pacem et concordiam ipsius episcopatus et patrie Leodiensis

» inter cognationes eiusdem episcopatus et eos qui a militibus earumdeni

» cognationum suam originem duxisse noscunlur, super mortalibus guer-

» ris et capitalibus inimicitiis inter eos habitis et habendis factas, receptas

» et observatas, et per venerabilem episcopum et capitulum Leodiensem in

1 Plus legierement, plus aiscmcnl. 8 Supprimez ce de.
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» quantum ad eos spectat approbatas
,
prout huiusmodi pax et concordia

» ex antiqua consuetudine hucusque rite provenerunt et sunt, servata auc-

» toritale regia, ex certa nostra scientia approbamus, laudamus, ratificamus

» et presentis sçripti patrocinio confirmamus, presentium sub nostre maies-

» tatis sigillo testimonio literarum. Datum Raprachesroylre , anno domini

» M0
. CGC0

. LIIII0
, indictione VH na

, kalendis septembris, regnorum nostro-

» rum anno nono » — Ch'est li talhe fait sor cheaz qui sont des linages,

al cause des frais mis en porsivvant le confermation del emperere :

« Engelbers, par le grasce de Dieu evesque de Liège, à tous nos feables Leconfermationieves-

» prevost, balhiers, maires, forestiers et sergans, salut en Dieu. Nos sum-

» mes informeis des honorables hommes et saiges et porveus les XII ap-

» paisenteurs des linages de nostre evesqueit de Liège, qu'ilh ont eut et

» sortenut grans frais, tous 2
et despenses en porcachant par-devers tres-

» exeellens prinche nostre tres-chier sangnour monsangnour le roy des

» Romans la confermation del paix des XII deseurdis : et por les dis frais

» à paiier, ilh ont asseis
3

, de nostre greit et volenteit, sor cascon des linages

» de nostre dit paiis. I florien al escut vies
4

, et nos l'avons consentit à leur

» proiers, à cheste fois, et por paix à nourir en nostre paiis. Et par tant

» que nos entendons qu'ilh, des 5 linages de nostre paiis, sont rebelles et

» inobediens de chu paiier, nos, à le proier et requeste des dis appaisen-

» teurs, mandons et commandons à vos tous et cascon por li, que par tout

1 Le MS. B. ajoute ici le document suivant :

La commission del roy d'Alcmaivjnc à cause del

forjugement mous. Loys de Scyvc, chevaliers.

« Karolus, Dei gralia Romanorum rex semper

« augustus et Bocmie rex, nobili Rcnardo domi-

» no de Falkcnburg, nostre et sacri imperii lîdcli

« dilecto, gratiam regiam et omne bonum. Dis-

» centiones, contcnliones universas et singulas

» que inter XII personas cognationum episcopa-

» tus Leodiensis, ex una, et nobilem Ludovicum

» de Seve, parte ex altéra, fuerunt hucusque et

» sunt de presenti, tibi présenter committimus

» audiendas, volentes ut dictas partes auctori-

» late regia coram te vocare et ambarum parlium

« rationes et motiva, ac quicquid proponerc vo-

lucrint diligenter audire, et audita in scriptis

« plene et fideliter icdigere, et ipsa scripta tuo

» sub sigillo sigillata ad noslram majestatem stu-

» deas destinare, ut juxta inventa, de principum,

« nobilium et aliorum procerum nostrorum consi-

» lio, hujusmodi discentionibus et contenlionibus

» finem imponcre valeamus, barum sub sigillo nos-

« tro sigillatarum testimonio Iillerarum. Datum

« Rapracbesroylr, anno Domini M. CCC°. LUIT,

n indictione seplima, die secunda septembris,

» regnorum nostrorum anno nono. » (Folio 281.)

5 Lisez cousis.

5 Var. assis.

* Var. / florien de nostre dit paiis à l'escut viez.

5 Lisez les.
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» en nostre paiis, dedens franchiese et débours, vos et cascon de vos, aie

» requeste del porteur de clies letres
,
requereis et commandeis à cheaux

» des dis Images qui sont rebelles de paiier, que cascon d'eaux , dedens

» VI IJ jours après nostre requeste et commandement, il h paient, à le proier '

» des dis appasenteurs, cascon I escut vies aie cange Gilet de Rocourt à

» Liège, sor paine de doble; et se cbu ne font, les VIII jours passeis.

» quant requis en sereis, si panneis les rebelles et inobediens cascon

» d onne escut à cbes 2 des XII appasenteurs deseurdis, et del doble en nom
» et aoez de nos, sens nul à deporteir; et che fait

3
sens aitres mandement

» a tendre de part nos, et si cbier que vos nos ameis. Ponneis desous nostre

» saels, Pain de grasce M. CGC. LV, le XXIX e 4 jour en mois de may. »

—

Gh'est li abandons que Ii dus Winchelairs 5 de Biabant at fait as XII,

qu'ilh puissent tous commans executeir en son paiis :

Ons puel executeir lez c< Winchelaus de Boemia,Dei gratia Lucemburgensis
,
Lotringensis.

commans des XII en r> i < • r •
l

•
i

• ••
i .

Brab.mi. » Brabantensis ac Limborgensis aux, sacnque imperii marchio et eius-

» dem 6 cilramontanis partibus vicarius generalis, universis et singulis

» nostris olficiatis, incolis et subditis, presentibus et futuris, seriose pre-

» cipimus et mandamus quatinus ordinationes et mandata quas et que

» XII paciticalores progeniorum episcopatus Leodiensis qui nunc sunt ac

» tempore fuerunt, facere decreverunt, in negoliis duntaxat dictam pacifi-

» cationem tangenlibus, proul juris et bactcnus usum est, et absque impe-

» dimenlo et molestatione quibuscunque in nostris terris et dominiis

» undique, larn spiritualiter quam temporaliler, exequi pacifiée consen-

» tiant et penniltant, et in eo rebelles, juxta materie qualitatis, absque

» allerius expectalione mandati, débite compellant et compelli faciant. In

» cuius rei testimonium présentes fecimus sigîlli noslri munimine robo-

» rari. Dalum in Castro de Drubuy, mensis maii die XXIXma
, anno do-

>» mini M 0 CCC° LXX". »

A la matière des croniques revenant, droit puis que je vos ay compteit

comment li paix des XII fut fait, et par queile manere et à queile temps,

et les approvanches et confermations et aitres, tant del emperere coin de

1 Var. al requeste.

2 Lisez aoez
,
profit ?

8 Var. failez.

4 Var. XIXe
.

5 Var. Winselaus, Wenccslas.

e Suppléez i».
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roy, dus et contes qui après vinrent en longtemps, jà soiche que je n'as-

toie mie là à la mateire des croniques de bealcop, mains por tout savoir ' la

mateire et le fait, en parsiwant la mateire, je l'ay tout dit l'un après l'autre

jusques en la fin, de temps que maistre Johans d'Qultre-Mouse visquoit;

si le prendeis en greit enssi que li dit maistre Johan le devisât à son temps,

car enssi est-ilh
2

. Si revenray à ma droit mateire, faisant mention de temps

l'evesque Adulphe de la Marche, sor l'an XIII e et XXXV deseurdit, en Lanxiii^etxxxv